
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 
 

Altera resoluções dos Cursos de Letras e dá 
outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o oficio nº 072/2008/DLE do Departamento de Letras; 
 

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº ANTONIO MONTEIRO FREIRE ao 
analisar o processo nº 9474/08-11; 

 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Extraordinária 

hoje realizada; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar alteração na Resolução Nº 56/2007/CONEPE que trata do Projeto 
Pedagógico da Habilitação Português Licenciatura (diurno e noturno) do Curso de Graduação em 
Letras, de acordo com o Anexo I. 

 
Art. 2º Aprovar alteração na Resolução Nº 57/2007/CONEPE que trata do Projeto 

Pedagógico da habilitação Espanhol Licenciatura do Curso de Graduação em Letras, de acordo 
com o Anexo II. 

 
Art. 3º Aprovar alteração na Resolução Nº 58/2007/CONEPE que trata do Projeto 

Pedagógico da habilitação Português-Espanhol Licenciatura do Curso de Graduação em Letras, 
de acordo com o Anexo III. 

 
Art. 4º Aprovar alteração na Resolução Nº 59/2007/CONEPE que trata do projeto 

pedagógico da habilitação Espanhol Licenciatura do curso de graduação em Letras, de acordo 
com o Anexo IV. 

 
Art. 5º Aprovar alteração na Resolução Nº 61/2007/CONEPE que trata do projeto 

pedagógico da habilitação Português-Francês Licenciatura do curso de graduação em Letras, de 
acordo com o Anexo V. 

 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008 
 
 

 
REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

PRESIDENTE em exercício 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 

 
ANEXO I 

 
ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE - PROJETO PEDAGÓGICO DA 
HABILITAÇÃO PORTUGUÊS LICENCIATURA (DIURNO E NOTURN O) DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 
1) DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE 
 
1.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana: 

 - Do item 01 - Núcleo de Conteúdos Específicos; 
 - Do item 04 - Estrutura curricular geral do curso de graduação em Letras habilitação 

Português modalidade licenciatura - curso 440 (diurno); 
 - Do item 05 - Estrutura curricular geral curso de graduação em Letras habilitação 

Português modalidade licenciatura - curso 442 (noturno). 
 

1.2.Alterar nos itens 04 e 05 – o termo “Currículo Padrão” para Currículo Geral. 
 
1.3.Incluir a disciplina – 404759 - Literatura Brasileira IV – CR. 04 – C.H. 60 – P.E.L. 2.02.0     

Pré-requisito: 404768: 
- No item 01 - Núcleo de Conteúdos Específicos; 
 - No item 04 - 7º Semestre - Estrutura curricular geral curso de graduação em Letras 

habilitação Português modalidade licenciatura - curso 440 (diurno); 
 - No item 05 -7º Semestre - Estrutura curricular geral curso de graduação em Letras 

habilitação Português modalidade licenciatura - curso 442 (noturno). 
 

2) DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE 
 
2.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana: 

- Do item 01 - 7º Semestre da estrutura curricular padrão do curso de graduação em 
Letras habilitação Português licenciatura - curso 440 (diurno)  

- Do item 02 - 7º Semestre da estrutura curricular padrão do curso de graduação em letras 
habilitação português licenciatura - curso 442 (noturno) 

 
2.2.Incluir a disciplina – 404759 - Literatura Brasileira IV – CR. 04 – C.H. 60 – P.E.L. 2.02.0 

Pré-requisito: 404768: 
- No item 01 – 7º Semestre – da estrutura curricular padrão curso de graduação em Letras 

habilitação Português modalidade licenciatura - curso 440 (diurno); 
 - No item 02 -7º Semestre - estrutura curricular padrão curso de graduação em Letras 

habilitação Português modalidade licenciatura - curso 442 (noturno). 
 

3) DO ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE 
 

3.1.Excluir o ementário da disciplina 404766 – Literatura Sergipana: 
3.2. Incluir o ementário da disciplina – 404759 - Literatura Brasileira IV 

 



 3 

404759- Literatura Brasileira IV 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0  Pré-requisito: 404768 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 
fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e 
alteridades. 
 
4) ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS DA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE 
DE:  
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404756 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404757 
404763 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 404762 
404764 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 404763 

PARA: 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404768 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404768 
404764 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 404768 
404765 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 404768 

Observação: As alterações do ementário constam da Departamentalização



 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 
 

ANEXO II 
 
 

ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 57/2007/CONEPE - PROJETO 
PEDAGÓGICO DA HABILITAÇÃO ESPANHOL LICENCIATURA (NO TURNO) DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS 

 
 
1) DO ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 57/2007/CONEPE 
1.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana do Currículo Complementar.  
 
2) DO ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 57/2007/CONEPE 
2.1.Excluir o ementário da disciplina - 404766 – Literatura Sergipana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 
 

ANEXO III 
 
 

ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 58/2007/CONEPE - PROJETO PEDAGÓGICO DA 
HABILITAÇÃO PORTUGUÊS-ESPANHOL LICENCIATURA (DIURNO ) DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM LETRAS  

 
 

1) Do ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 58/2007/CONEPE 
 
1.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana do Currículo Complementar.  
1.2. Incluir no Currículo Complementar a disciplina 404759 - Literatura Brasileira IV – CR. 04 – 
C.H. 60 – P.E.L. 2.02.0 Pré-requisito: 404768: 
 
2) Do ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 58/2007/CONEPE 

2.1.Excluir o ementário da disciplina - 404766 – Literatura Sergipana. 
2.2. Incluir o ementário da disciplina – 404759 - Literatura Brasileira IV. 

 
404759- Literatura Brasileira IV.  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 404768 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 
fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e 
alteridades. 
 
3) ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS DA RESOLUÇÃO Nº 58/2007/CONEPE 
DE:  
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404756 
404758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 404757 

PARA: 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404768 
404758 Literatura Brasileira 

III 
04 60 2.02.0 404768 

Observação: As alterações do ementário constam da Departamentalização. 



 6 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 
 

ANEXO IV 
 
 

ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 59/2007/CONEPE - PROJETO PEDAGÓGICO DA 
HABILITAÇÃO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS HABILITAÇÃ O 
PORTUGUÊS-INGLÊS LICENCIATURA – CURSO: 450 (DIURNO)  
 
 
1) ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS DA RESOLUÇÃO Nº 59/2007/CONEPE 
DE:  
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404756 
404758 Literatura Brasileira 

III 
04 60 2.02.0 404757 

PARA: 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404768 
404758 Literatura Brasileira 

III 
04 60 2.02.0 404768 

 
 
2) Do ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 59/2007/CONEPE 
 
1.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana do Currículo Complementar.  
1.2. Incluir no Currículo Complementar a disciplina 404759 - Literatura Brasileira IV – CR. 04 – 
C.H. 60 – P.E.L. Pré-requisito: 404768: 
 
404759- Literatura Brasileira IV.  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 404768 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 
fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e 
alteridades. 
 
Observação: As alterações do ementário constam da Departamentalização. 



 7 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 71/2008/CONEPE 
 

ANEXO V 
 

ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 61/2007/CONEP - PROJETO PEDAGÓGICO DA 
HABILITAÇÃO CURSO DE GRADUAÇAO EM LETRAS HABILITAÇÃ O 
PORTUGUÊS/FRANCÊS LICENCIATURA - CURSO 460 (DIURNO) E CURSO 461 
(NOTURNO) 
 
1) ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS DA RESOLUÇÃO Nº 56/2007/CONEPE 
DE:  
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404756 
404758 Literatura Brasileira 

III 
04 60 2.02.0 404757 

PARA: 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 
404757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 404768 
404758 Literatura Brasileira 

III 
04 60 2.02.0 404768 

 
 
2) DO ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 61/2007/CONEPE 
 
1.1.Excluir a disciplina 404766 – Literatura Sergipana do Currículo Complementar.  
1.2. Incluir no Currículo Complementar a disciplina 404759 - Literatura Brasileira IV – CR. 04 – 
C.H. 60 – P.E.L.: 2.02.0 – Pré-requisito: 404768: 
 
404759- Literatura Brasileira IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 404768 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 
fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e 
alteridades. 
 
Observação: As alterações do ementário constam da Departamentalização. 
 
 

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008 
_________________________ 


